*periculis ereptam esse; porro autem anxius erat dubitans in maximo scelere tantis civibus deprehensis quid facto opus esset: poenam illorum sibi oneri, impunitatem rei publicae perdundae fore credebat, verba laetabatur intellegens, deinde anxius erat dubitans, tum esset, denique credebat ab glossatoribus addita esse cum alii, tum Linkerus censuit. Ac de esset quidem supr. p. 48 dixi, de reliquis hic agam. Primum igitur in libris vetustissimis atque optimis nihil prorsus est, quod nullum eorum verborum suspectum reddat. Deinde Sallustius h. l. non quid transactum sit alaeriter et vivide refert, set quid de Ciceronis habitu animi in tanta re conpertum habeat <sup>1)</sup> exponit. Quod qui facit, tranquille et diligenter cogitare circumspicere perpendere debet, eoque magis ubi de viro agitur, uti egregio ita ab permultis infestato. Quo animi habitu qui scribit, is solet copiose ac distincte omnia dicere cum natura ipsa cogente, tum eo consilio ne lectores in errorem inducantur. Igitur non mirum quod Sall. in tali re alius est, quam in aliis. Porro cum antea *curam* et *laetitiam* permixtas fuisse dixisset, nonne perspicuitas postulabat, ut qua re Cicero laetus, qua re anxius fuisset distincte diceretur, id quod eo minus perspicuum futurum erat, quod chiasmus admissus; qua re verbis *laetabatur* et *anxius erat* aegre careremus. At fortasse participia *intellegens* et *dubitans* omitti potuere. Illud si abesset, qua re gavisus esset exprimeretur, non quo magis sibi persuasisset iam periculum civitatis pro remoto ac superato habendum esse, eo magis laetitiam auctam esse, id quod maxime h. l. idoneum. Quod si retinetur, adeo membrorum aequalitas efflagitat, ne *dubitans* removeatur, praesertim cum sic significetur, recurrente semper dubitatione quid consili capiendum esset, anxiam curam revocatam esse. Postremo ubi *laetabatur* et *anxius erat* non expelluntur, si tertium membrum verbo suo careret, id summo vitio scriptori vortundum esset. An *credebat* ineptum est? Non magis quam Cat. 20, 1. 24, 4 (cfr. 27, 1). lug. 107, 4. Profecto omnis periodus tanta arte perfecta, ut admirabile ingenium eius putandum sit, qui Sallusti orationem ad tantam elegantiam verbis tam aptis subplendis expoliverit. Qua re veritus ue scriptoris laudem minnerem potius quam angerem, praesertim cum libri manu scripti ne minimum vestigium quidem glossematis ostenderent,*

1) Non agitur h. l. de eo, num etiamnum teneo. Vid. diss. meam recte Sall. Ciceronem haec rep- *quo consilio* ect. p. 9. Hagen l. c. tantem fecerit, set quae olim con- p. 244 sq. tra Drum. V p. 491 monni, ea

ab uicis adpingendis me continui. Transeo ad relieuos locos. Cat. 47, 1 *docetque* uicinis notatum est, at ne eo quidem loco quidquam in libris optumis variatum. Quod si diligenter omnem locum consideraueris, intellecturum te esse credo, *omnia uti gesta erant aperit* non posse non referri ad interrogatiōnem *de itinere, de litteris, postremo quid aut qua de caussa consili habuisset*, ad ea quae 48, 2 fusius commemorantur; quibus si adiungatur sine ullo vinculo *se paucis ante diebus — in ea coniuratione esse*, obscuram ac difficilem fieri orationem, quod ita quasi minuantur, quae Volturcius responderit. Cum igitur haec ad ea, quae antea interrogatus esse dicitur, insuper adcedant, *docetque* aptissime adiectum esse adparet. Simile est *dicitque*, quod quattuor locis Iug. 90, 2. 106, 1. 2. 112, 1 Cortius et Linkerus eiciendum censuerunt. At primo loco *dicitque*, quod ab libris prorsus uou suspectum, adeo necessarium, quoniam non id refertur, quod Marius eis quae A. Manli mandavit addiderit, set quod uolgari uoluerit, quo iuceptum suum occultaretur. Iug. 106, 1 autem num *dicitque* suspectum sit eo quod in solo *γ* *dixitque* legitur, aut quod ap. Serv. ad Verg. Aen. V 540 scriptum *appellat vel dicit vel salutatur*? An ineptum est, id quod Volux, postquam ab Sulla adpellato aditus ei datus est, exposuit, eum uerbo dicendi adiungi? Quod autem paulo post sequitur rursus *dicitque*, an scriptore indignum est? Quamquam multos id non concessuros neque persensuros credo, tamen libere dicam mihi omnem rem uti gesta esset depingere uoluisse Sallustium uideri; illo *dicitque* adiuncto nos quasi oculis cernere aduurrentem Volucem, prae uore uocem emittere nequeentem, denique conlecto ac confirmato animo quid cognoverit exponentem. Pari modo 112, 1, quoniam hoc dicitur: *adpellat et cum uenisset dicit, dicitque defendendum puto*. Postremo Iug. 71, 5: *Iugurtham placandi gratia adcedit; dicit, quae ipse parauisset facere, perfidia clientis sui praeventa; lacrumans obtestatur per amicitiam* eet. Linkerum recte *dicit* in suspicionem uocasse eo minus mihi persuadeo, quod quoniam ultimum membrum suum uerbum habet *obtestatur*, aequalitas periodi, ut alterum eo non careat, postulat, nec quod in T *dicit* omissum, in paucis *dicitque* scriptum est, satis est ad confirmandam suspicionem. His locis non prorsus dissimilis est Cat. 45, 2 *Flacco et — Pomptino inperat, ut in ponte Mulvio per insidias Allobrogum comitatus deprehendant; rem omnem aperit, cuius gratia mittebantur: cetera uti facto opus sit ita agant permittit. Illi homines militares eet*. Num *permittit* glossa esse inde iure concludatur, quod plerique libri locum ita con-

ruptum exhibent: *permittit illis homines*, hoc ut demonstrent ipsis eis permitto, qui vel unciis includere vel eiecere. Sed quoniam unde coniunctivus pendeat, id novum neque ullo connexu intersertum membrum *rem* — *mittebantur* ab eis, quae sequuntur, separat, meo iure deleto *permittit* orationem vitiosiore fieri aut contortiore mihi contendere videor. Superest locus Cat. 48, 2 *veluti ex servitute erepta gaudium atque laetitiam agitabat: namque alia belli facinora praedae magis quam detrimento fore, incendium vero crudele immoderatum ac sibi maxime calamitosum putabat, quippe cui omnes copiae in usu cotidiano et cultu corporis erant*. Varietatem scripturae si perlustraveris, quod *putabat* suspectum reddat nihil invenies. Nam T multis modis contaminatus et correctus est, gls<sup>1</sup> erroribus scatent. Quod si id verbum omittitur, ex praecedentibus *fore* subpleendum esse adparet. Quid autem? num Sallustius dicit, quale incendium futurum esse plebi visum sit, an quid de omnibus incendiis indicaverit? Apertum est plebem omnium incendiis crudelitatem et coercendi ac restringendi difficultatem reformidasse. Quare *putabat* verbo careri non potest.

Sed illud ipsum caput Cat. 46 tam multis glossematis scatere viri docti indicavere ut veluti tabes vitandae orationis pruritus quidam librarios invasisse videatur. Ac primum quidem 3 *que* eiectum est, quod ad rem aptissimum esse, quoniam Caeparius in praecedentibus nominatus non est, conlatis locis Cat. 30, 7. 47, 3. 53, 1. Iug. 19, 7 adparet; *quendam* autem qui recte cum optimo libro P<sup>1</sup> anteponatur, id quod inconsultius autea negaveram, non dubium est. Facile igitur perspicitur, *quendam* ob simile initium omissum et alio loco inlatum esse, eandemque causam fuisse cur in nonnullis libris *que* eieceretur. Meliore iure §. 4 *ex urbe* expelli videtur, quod in P<sup>3</sup> omissum, in B superscriptum est. Cum vero P<sup>3</sup> ad B exaratus videatur, nihil aliud testatum est, nisi in uno codice superscriptum esse, unde utrum veri similis videtur errore omissum esse, an quemdam librarium quod in archetypo superscriptum esset sapienter recipere noluisse? Et quamvis non necessarium illud esse concedam (cfr. Iug. 54, 10. 67, 3. 69, 4. 106, 2), tamen non minus recte adiectum contendo, quam *ex oppido* Iug. 76, 1. Contra infra §. 5 *in senatum*, quamvis omnes libri teneant, ab Sallustio scriptum esse mihi persuadere non possum. Nam si cum Gerlachio et Fabio censeas Sallustium primo nihil aliud cogitasse quam Lentulum ab Cicerone ipso perductum esse in senatum, quem in locum senatus convocatus esset post modo demum eius menti quasi occurrisse, vide utrum scriptori obprobrium dementiae cuiusdam

facere malis, an glossatori explicandi studium, quid ad *perducit* intellegendum esset, tribuere. Quod autem Linkerus *venire iubet*, quae verba ne Curtius quidem in suspicionem vocare ausus est, uncinis adpositis notavit, admiror, quippe cum *cum custodibus perducit* dici non posse videatur, nihil autem magis cavendum sit, quam ut licentiam scriptoribus adlingamus.

Cat. 48, 1 verba *coniuratione patefacta* ab Linkero pro glossemate habita sunt, credo nullam aliam ob causam, quam quod eis interpositis relativum ab eo ad quod pertinet separatur. Nam certe pacis necessarium videtur ut adiciatur, qua re illa mentis inmutatio incesse-rit, cum bellum, cui initio plebes favisse dicitur, nondum finitum sit. Quamdiu bellum civile agi credebatur, plebes Catilinae favebat, coniurationis consilia clandestina reformidabat, quae nisi patefacta essent non tanta subito mutatio mentis facta esset. Tum ut concedamus relativi relationem h. l. aliquid durjus habere, quam *infr. §. 4. lug. 6, 3* (noli huc cum Kritzio referre *lug. 14, 23. 24, 8*) atque adco quam Tac. ab exc. D. Aug. I 74. Vell. II 47, 4, quoniam ibi ab relativo novum membrum incipit, tamen in ea re non obseculandum, primum quia nemo qui paulo adtentior esset, *quae ad coniurationem* relaturus fuit, deinde membrum relativum artius cum *mutata mente* coniungendum esse adparet, ita ut *quae — mente* in parentheses adiecta, esse recte dicatur. Eiusdem cap. §. 4 extr. neque scripturae varietas, neque Sallusti consuetudo mihi tanti visa sunt, ut e ceteris censerem. \*

Contra glossemate inquinatum esse adparet locum Cat. 49, 1 *Q. Catulus et G. Piso neque precibus neque gratia neque precio Ciceronem impellere potuerunt*. Nam ut auctoritatem Prisciani X p. 539 Hertz, qui hunc locum ob perfecti *quiveri* usum addidit — qua re necessario contra omnes libros *quiveri* restituendum — in reliquis verbis minus valere contendas, tamen quod in libris multis, recentiore primi generis familia optimisque secundi, verborum ordo inmutatus est, unum ex tribus illis substantivis ex glossa inrepsisse confirmat. Nec quocumque modo te torseris, *gratiae* vocabulo *preces* contineri negare poteris; nec cum alio substantivo coniunctum illud est, quam cum *pretio* vel *pecunia* (Cat. 52, 23. *lug. 16, 1. 27, 2. 29, 3. 35, 8*). *Neque precibus* igitur quin expellendum sit non dubium est. Sed diu multumque haesitavi utrum *neque gratia neque precio*, quod Sallusti codices commendant, an cum Prisciano *neque pretio neque gratia* scribendum esset. Atque illud quidem suadere videtur quod sic homines illi a gratia, i. e. precibus ac pollicitationibus, ad pretium, gra-

vini incitamentum, progressi dicatur, at quia fieri potuit ut alter illorum Piso precio, alter Catulus gratia apud Ciceronem uteretur, itaque chiasmus restituitur, etiam hae in re Prisciauo, quem hunc locum rectius quam codices tradidisse constaret, obtemperandum putavi.

Eiusdem libri 50, 2 mirum est, quod libri manu scripti praeter tres recentioris aetatis <sup>1)</sup> omnes exhibent *Cethegus — per nuntios familiam atque libertos suos lectos et exercitatos orabat in audaciam, ut grege facto cum telis ad sese inrumperent*. Quod cum ferri non posse manifestum esset, plerique locum ita sanandum putavere, ut transponerent: *lectos et exercitatos in audaciam orabat*, quod ita dici potuisse, quamquam *exercitatos* sequi solet praepositio *ad* et ubi de audacter factis dieundum pluralis vocabuli *audacia* usitatus est (vid. Klotz Lex. s. v.), non negabo, tamen cum per se intellegi possit quo nomine illi *lecti et exercitati* adpellentur — *lectus* enim adiectivi vim nactum esse et significare qui maxime idoneus sit, constat; cfr. Cat. 59, 3. Fr. III 65, 4; ad lectionem autem cum adcedit exercitatio, quorsum haec spectet, non ambiguum —, cumque falsus locus, quem in codicibus tantum non omnibus occupavere, ea ex margine vel intervallo linearum archetypi in textum inlata esse patefaciat, mihi cautius videtur ea ad illum locum unde profecta sunt remittere.

Cat. 51, 6 utrum *et* ante *in pace* delendum an retinendum sit, in incerto relinquatur. Mihi, quoniam P<sup>1</sup> et M consentiunt, neque disfunctio necessaria est, omittendum videtur.

Multis dubitationibus obnoxius est locus eiusdem cap. §. 27 *omnia mala exempla est*. Etenim si libros perlustraveris vetustissimam scripturam esse *ex rebus bonis* invenies (¶ cum plerisque codd. generis primi in ea consentit), praeter eam aliam antiquam extitisse *ex rebus domesticis*, eas duas autem in nonnullis commixtas esse; sed *rebus* omnes confirmant, praeter P<sup>2</sup>P<sup>6</sup> qui omittunt, et P<sup>3</sup>P<sup>5</sup>γ qui *bonis initiis* exhibent. Qua re sobrii est diligenter quaerere utrum *rebus* pro glossemate habendum sit, id quod plerique censere — nam Gerlachius ed. nov. p. XIX suspectum esse dixit, Linkerus uncis adpositis idem significavit — an defendi atque idonee explicari possit. Quod ut recte fieri possit, quae Caesaris sententia sit considerandum videtur. Commemoratur postea triginta viros, quos Lacedaemonii Atheniensibus devictis inponere, et L. Sullam. Ei utrique potestate sua, cum primum

1) Eorum g<sup>2</sup> ad exemplar ab homine non inperito correctum scriptum esse constat.

ad puniendos scelestos atque improbos homines contulissent, postea ex summa lubilinc usi in omnes bonos saevivere. Iam id §. 35 neque in M. Tullio neque his temporibus verendum esse declarat, set fieri postea posse, ut quod nunc in scelestos homines permissum sit, in alios non dignos transferatur. Monet ergo ne Ciceroni maior potestas — de civibus sceleleratis subplici sumundi — tradatur, non quo illum ea abusurum eredit, sed quod postea alius, cui eadem potestas propter falsam suspicionem tradita sit, quo minus abutatur prohiberi non possit, quod bono et prudenti reete permittatur, id ignaro et minus bono tradi periculosum esse (27) <sup>1)</sup>. In quo illud facile perspicitur, exempla triginta virorum Atheniensium et L. Sullae ad praesentem rerum statum propterea non prorsus apta esse, quod illi perpetuam nec legibus circumsriptam potestatem obtinuerant, Cicero anno exacto consulatum depositurus fuit <sup>2)</sup>, unde intellegitur in eis exemplis hoc potissimum spectari, quibus initio cives laetati essent, ea mox in eorum summam calamitatem convorsa esse, cum puniendi licentia ab dignis et idoneis ad indignos et non idoneos transferri soleat. *Novom illud exemplum* igitur patet esse extraordinariam puniendi potestatem, quae in scelestos cives alicui tradita sit, qualem nunc in coniuratos comprehensos Ciceroni decreturi erant patres conscripti. Id membrum autem praecedenti sententiae communi obponitur. Quae qualis esse debet? Si quid video, ita reete procedit argumentatio: Potest aliquid, quod ad conservandam rem publicam decernitur, laetum atque utile esse et merito fieri, set cavendum est ne malum exemplum coustituatur; ubi inperium ad ignavos aut minus bonos translatum fuerit, ei indignissime illo exemplo alutentur, innocentes summa iniuria perdentur. Ita denuin exempla triginta virorum Atheniensium et L. Sullae aptissima sunt. Igitur talisne sententia inest in verbis *omnia mala exempla ex bonis orta sunt*, quae alio modo accipi non possunt, nisi: quaecunque mala exempla facta sunt, ea initio bona fuere? Tum *novom illud exemplum*

1) Plutarchus vit. Caes. 7 cum per L. Sullam primo sibi inperio ita de Caesaris sententia exponat: *λόγον διήλθε πεφρονησμένον, ὡς ἀποκτείναι μὲν ἀκρίτους ἄνδρας publicam ab pernicie conservatam, ἀξιώματι καὶ γίνεαι λαμπροῦς οὐ δοκεῖ πατριον οὐδὲ δίκαιον εἶναι μὴ μετὰ τῆς ἐσχάτης ἀνάγκης*, ergo illos summa necessitate interfectos putavere.

2) Callide ita Caesarem rem in-  
stituisse, ut aliquam suspicionem  
moveret, fore ut Cicero alter Sulla  
evaderet, vix est quod moneam.

ita dictum est, ut pro universali singulare substituatur et *illud* ad tempus potissimum referatur: novum id exemplum, quod superiore tempore editum est. Minoris momenti est, quod hoc non recte per *set* obponitur praegressae sententiae — id quod recte iam Herzogius senserat —, quoniam ea difficultas tollitur facillima emendatione *scilicet*. At gravius est, quod ita Caesar ipse vim argumentationis suae minuit, si illud exemplum, quod decreturus est senatus, bonum esse concesserit. Quod alicui merito accidit, ideo non bonum exemplum est, set malum potius, quia idem etiam in alios statuitur. Quod si malum exemplum edituros esse senatores, set futurum ut id postea malum fiat, neminem facile ab ea sententia deterreat, omnes ab usum non tollere usum element, quod utile sit nunc statuendum, ab usum cavendum esse. Ex omni autem loci connexu illud perspicitur id agere Caesarem, ut quam malum sit exemplum gravissime ostendat, ut terrorem atrocissimae dominationis senatoribus incutiat. Eo spectare exempla, quae tum commemorat, etiam inde intellegitur, quod post illa pergit: *Atque haec ego non in M. Tullio neque his temporibus vercor*, quae apertissime eius sunt, qui cum gravissimam suspicionem moverit, iniustitiae erimen eefugere studeat. Ergo sententia illa habet, in quo merito obfendamus. Ad quae adcedit, quod nullo modo intellegimus, quid tandem homines moverit, ut eum ad *bonis* subplere *exemplis* in promptu esset, planissimam sententiam interposito *rebus* conrumperent. Quod si *ex rebus bonis* legitur, sententiam hanc esse patet: omnia mala exempla ex prosperis rerum conditionibus orta sunt i. e. prosperae rerum conditiones semper homines inducere ut mala exempla statuerent, malum esse quod in rebus prosperis bonum et utile visum erat postea demum cognitum est. Quae sententia aptissima est ad praecedentia: moneo vos ut caveatis ne quid inconsultius statnatis, ne malum exemplum elatis; nam usu conpertum est omnia mala exempla, cum res prosperae viderentur, edita esse; aptissima est ad sequentia, modo pro *set* scribatur *scilicet*; natura scilicet fit, ut novum exemplum, quod felici rei publicae conditione constitutum est, ubi imperium ad minus bonos pervenerit, advorsus non merentis adhibeatur. Conveuit porro ea sententia cum exemplis commemoratis. Nam cum triginta viri, qui Athenis imperavere, et Sulla recuperata re publica cum summa licentia potestate abuterentur, quod salutare, faustum, laetum visum erat quod felicissimum sibi visum summa voluntate illis permiserat, in perniciem ac miseriam conversum esse summo cum dolore populus cognovit. Conveuit denique cum omni argumentationis conclusione. Nunc,

Caesar inquit, omnia nobis fausta ac prospera sunt, nihil periculi timendum videtur <sup>1)</sup>; at mala ex eo exemplo, quod decreturi estis, consequi possunt. Sed quem ad modum *rebus* tuendum puto, sic in sequentibus *eius*, unde pervorsum *eives* natum, nullo artificio retineri posse arbitror.

Etiam Catonis oratio c. 52 nonnullis locis glossematis vitata est. Primum §. 20 *res* glossema esse cum Augustini testimonium et scripturae varietas — in qua illud animalvortulum in m deesse — evincit, tum consuetudo Sallusti (cfr. Cat. 51, 11 *non ita est*. lug. 85, 42 *verum non est ita*; contra lug. 53, 81 *res humanae ita sese habent*. 85. 23 *et profecto ita se res habet*). Item §. 25 scripturae varietas efcicit, ut *et dubitatis* ab interpolatore profectum censendum sit. Nec minus iam §. 33 interpolatum esse, quod inter B et alios vetustos libros convenit, patefacit. Postremo §. 36 *ego* quin ex glossa ortum sit, cum in vetustissimis libris aliis alio loco legatur, non dubium videtur eoque minus, quod nulla causa reperitur, cur Cato suam sententiam aliorum graviter obponat, quippe qui D. Iunio Silano adsentiat; nisi forte Caesarem 51, 43 *sed ita ego censeo* dicere debuisse opinaris. Sed difficilior est locus §. 35, qui vetustissimis libris sic traditus est: *Catilina cum exercitu faucibus urguet, alii intra moenia atque in sinu urbis sunt hostes*. In quibus *urbis*, si eo careri possit, suspectum est, cum B omittat. Sed Linkerus Em. Sall. p. 19 sq. cum hunc locum ad imitationem Cic. in Cat. I 2, 5 *Castra sunt in Italia contra<sup>o</sup> populum Romanum in Etruriae faucibus collocata, crescit in dies singulos hostium numerus, eorum autem castrorum imperatorem ducemque hostium intra moenia atque adeo in senatu videlicet intestinam aliquam cotidie perniciem rei publicae molientem* compositum arbitraretur, cum *faucibus urguet* et an dici potuisset dubitandum neque *intra moenia* recte obponi videretur, cum denique glossam *italiae*, quae in nonnullis libris inventa est, et *in ante faucibus* in paucis [eis vero recentioris aetatis neque ullius pretii] additum gravio-rem corruptelam indicare crederet, scribendum censuit *Catilina cum exercitu in faucibus Etruriae agit, alii intra moenia atque in senatu sunt hostes*. Quam acutissimam et ingeniosissimam coniecturam mihi

1) Copiosius si ea Caesar explicaret; habemus consulem, habere voluisset, haec dixisset: Nunc omnia prospera sunt: civitas ex periculo erepta, senatus auctoritas firma est; valent leges, resistitur in-

inprobendam videri eo minus timide confiteor, quod M. Hertzius, qui quam bene Linkerus de Sallustio meruerit necum praedicat, Philol. XII 2 p. 378 adversus eam disputavit. Ac primum quidem *faucibus urguere* neque legibus sermonis latini neque consuetudini repugnare, exemplis iam per alios conlatis Plaut. Cas. V 3, 4 (783) *omni modis miser: ita manifesto faucibus teneor*, Cic. pr. Cluent. 31. 84 *istam conciliationem gratiae Staienus tum recenti re, cum faucibus premeretur, excogitavit*, Val. Max. V 3, 2 *qui pestifera Ti. Gracchi manu faucibus obpressam* (al. *adprehensam*) *rem publicam strangulari non passus est*, ipse, credo, Linkerus ingenue concedet. Tum etsi Ciceronis locum quandam cum h. Sallusti similitudinem habere nemo negabit, tamen quae intercedat diversitas non minus considerandum est. Quippe Cic. illa dixit, cum copias G. Manlius comparare incepisset, Catilina etiamtum in urbe esset atque adeo in senatum venire auderet, Cato, cum Catilina cum exercitu ad urbem adventaret, quique ab eo relictus erant, aut comprehensi essent aut profugissent. Ciceroni igitur castra in faucibus Etruriae posita esse dicere licuit, Cato recte Catilina cum exercitu faucibus urguere dixit; Cicero ducem illius exercitus in senatu sedere dicere potuit, Cato, quamquam Caesarem in suspicionem vocavit (§. 16), tamen comprehensis principibus coniurationis si adeo in senatu hostes adsidere dixisset, obstrepentiam tumultu percussus foret. Illud certum est, quod ap. Cic. in senatu scriptum est, nihil causae praebere, cur ap. Sall. idem restituendum arbitremur. Ceterum his verbis explicari *undique circumventi sumus* eaque respondere illis quae §. 24 dicta sunt *dux hostium cum exercitu supra caput est*, tum variantibus codicum paucorum scripturis nihil tribuendum esse, quoniam copiose atque accurate Hertzius exposuit, omittere nullo modo puto. Sed is ipse *intra moenia atque et urbis* subdita esse arbitratus est. De *urbis* quoniam §. 3 omittit, concedo, reliquis haec mihi videntur ob stare. Primum omnium ubicunque *in sinu esse* de homine dicitur, semper significat in complexu (aut in intima familiaritate) esse. Cfr. Cic. ep. ad fam. XIV 4, 3 *Cicero meus quid aget? Iste vero sit in sinu semper et complexu meo* (similiter ea coniuncta sunt in Cat. II 10, 22 ubi Muretus obscacuitatem quandam inesse recte sensit. Add. in Verr. lib. I 10, 27 *calumniatores ex sinu suo adposuit*), ad Q. Fr. II 13, 1 *de Pompeio adsentior tibi, vel tu potius mihi. Nam ut scis iam pridem istum canto Caesarem. Mihi crede, in sinu est, neque ego discingor*. Qua re nisi aliquid addeat, *in sinu* de urbe non intellegetur, atque adeo qui faucibus urgueat propior esse videbitur,

quam qui in sinu est. Ea obscuritas tollitur, ubi praecedit *intra moenia*. Deinde minime inepta huic loco est gradatio, qua *intra moenia* adiuncto *atque in sinu* explicetur simul et augeatur, nec membrorum aequabilitas ita turbatur, uti ferri non possit.

Cat. 55, I cum plerique vetustissimi atque optimi libri *tresviros* (sic enim pro *triumviros* scribendum censeo) *quae ad subplicium postulabat parare iubet* contestarentur, in paucis *ad* erasum, in duobus supra lineam scriptum esset, omnes qui edidere Sallustium praepositionem illam uno fere consensu eieundam decrevere. Atque omnia praepositione oratio habet quidem quod placeat et consuetudini scriptoris optime convenire (cfr. Cat. 44, 5. Jug. 12, 3. 17, 1. 35, 5. 52, 5. 54, 6. 85, 29. 56, 1. 70, 3) videatur; quod ipsum paucos illos librarios qui erasere videtur commovisse. At contra difficile dictu est quid tandem glossatores impulerit ut locum planissimum non inlustrarent, sed tenebris obfunderent. Tum an ineptum est dici Ciceronem non modo quae subplicium postularet, sed quae ipse quo illud tuto ac celeriter perficeretur inperanda putaret, parari iussisse? Cum igitur illud scribere potnerit Sallustius quod in libris est, quamvis praepositionis omissio quasi blandissime adrideat, tamen non delendam censeo. Sed uti hoc loco *ad* tutari audeo, sic non possum non defendere Cortii sententiam, qui infra §. 5 *vindices rerum capitalium* delendum iudicavit, in qua plerisque viris doctis atque adeo Linkero non satis idoneis caussis motus esse visus est. Scilicet errasset Cortius, si tresviros capitales ipsos gulam perpregisse opinaretur, quod fuit carnificum, nec vero cum *vindices rerum capitalium* tresviros dici putaret. Nam apud Cic. de Legg. III 3, 6 lex de magistratibus minoribus praecipit: *capitalia vindicant*. Tum quid adiecta verba *quibus praeceptum erat* sibi volunt? Utrum ei carnifices, quibus praeceptum erat, distinguendi fuere ab aliis, an dicendum erat eos ante quid agere deberent edoctos atque instructos esse? Haec verba per se aptissima sunt ad eos qui illud iussi perfecere significandos, ad *vindices rerum capitalium* relata supervacanea videntur ac paucis absurda. Ad quae eum adcedat, in libris ita variatum esse, ut aliquid turbatum fuisse appareat, Cortium recte iudicasse arbitror.

Cat. 57, I quod olim defenderam, *Transalpinam*, nunc abiciendum censeo, quamvis omnes libri teneant. Quamquam enim quin Catilina Allobroges sollicitatos iam ad suas copias adiungere voluerit (Drum. V p. 566 et 569) dubitari nequit, tamen scriptor, qui viam describat (*per tramites*) et eis locis, in quae ea ducit, quasi transiliens longin-

quorem finem itineris adiugat, merito in vituperationem incurret, quod sentiens aliquis *cisalpinam*, quae scriptura in paucis libris inventa esse dicitur, conrexit. Qua re non dubium videtur, quin grammaticus quidam doctrinam aut ingeni acumen ostentare cupiens ansam dederit vitiandae narrationis.

Cat. 58, 5 *quo in loco res nostrae sint* suspectum non esset, nisi Q cum PBP<sup>3</sup>P<sup>4</sup> aliis in omitterent. Nam recte dici ostendunt loci, Caesaris B. G. II 26, 5 *qui cum ex equitum et calonum fuga quo in loco res esset quantoque in periculo et castra et legiones et inperator vorsaretur*, quique multis nominibus huic Sallusti similimus Liv. VII 35, 7 *in eo enim loco res sunt nostrae ut vobis — auctor sim. neque enim maneatis an abreatis hinc deliberari potest*. Qua re iudicium inde pendet, utri codicum generi plus tribuendum sit, nec tamen illud dubium quin in additum quam omissum esse credibilis sit.

Cat. 60, 1 *omnibus rebus exploratis* Linkerus *rebus* uncis notavit. At quamvis Sall. Iug. 46, 6 *explorare omnia*, 90, 5 *omnibus exploratis*, 93, 5 *exploratis omnibus* scripserit (Iug. 53, 7 *rem exploravissent* divorsum est), tamen in *rebus* eo minus offendum est, quod fortasse Sallustius exprimere voluit Petreium non solum loci naturam et hostium aeiem, set etiam cuius generis milites essent, quibus in locis qui duces curarent, ubi Catilina constitisset, exploravisse. Quod si illud propterea in suspicionem vocandum censeas, quod in duobus recentioris aetatis libris omissum, in F alio loco conlocatum est, in uno deuique s<sup>1</sup> *locis* scriptum, profecto permultis vocabulis haec scripta Sallusti spoliare possis. Contra ab libris suspectum est, quod paulo post ante *ferentariis* legitur, a et eum ablativus de copiis per quas aliquid dux perficit dictus sit (vid. interpr. ad Caes. B. G. I 8), hoc exprimitur: unde duces ferentariis usi proelium committere possent. Postremo eiusdem cap. §. 6 quod nomen *Catilinae*, quo careri nullo modo potest, in vetustissimis libris divorso loco conlocatum, in aliis omissum est, in archetypo illud excidisse planum est atque apertum. Qua re quaerendum erit, annon ante aliquid omissum sit, cum sane desiderari possit, quid Catilina fecerit ubique vorsatus sit ante quam in hostes incurrisset.

Iug. 3, 3 qui *se* ante *fatigando* spurium indicavere, videant an satis auctoritatis in uno P<sup>1</sup> (nam s<sup>1</sup> testimonium nihili putandum, certe non plus ei tribuendum, quam transpositioni in g<sup>4</sup> et g<sup>5</sup>) esse

putent. Nam Naz. eum *sese* exhibeat, tamen *se* suspectum non reddit et Hieronymi testimonio tum demum aliquid tribuendum videtur, eum eius codices diligenter explorati fuerint. Scilicet, uum aliquid errore librarii an vere reeque omissum esse statuendum sit, eum etiam optimi libri et ne P<sup>1</sup> quidem talibus erroribus prorsus liberi sint, de ea re iudicium pendet ex dicendi consuetudine et loei eiusque natura. *Fatigare* igitur ubi reflexive dictum esset, nemo adhaec ostendit, et si quod semel inveniatur propterea ree improbari negaveris, tamen Sallustium non modo insolentius, set ad captum hominum parum perspicue scripsissa, infitari non poteris. Non magis ergo hoc loeo unius libri auctoritate *se* eiciendum videtur, quam 4, 5 *et* quia P<sup>3</sup>Bm<sup>2</sup> soli omittunt. Contra eiusd. cap. 4 postquam *sum*, quod eodem modo in recentiore primi generis familia conservatum est, in *sim* corruptum fuit, *et* contra sententiam inlatum esse, tam apertum est, ut vix de ea re disputandum videatur. Set paulo post *mei*, eum pauissimi eique malae notae libri in eo vocabulo variant, nullo uodo expellendum videtur, eum praesertim vis quaedam insit, quippe ita Sallustius dicat se consilium summa animi voluntate captum mutavisse. Multo suspectius est pron. poss. 110, 3 *qua apud meum animum nihil carius est*, quoniam ibi in plerisque libris turbatum est, at ab sententia nihil obstat, quo minus optimum eod. B sequamur; efr. 14, 22 *animo meo carissime*. Contra 85, 27 *ex animi sententia recte mei* eiecisse mihi videor, quoniam in vetustissimis libris tantum non omnibus omissum est, quamquam in formulis censorii (Cic. d. or. II 64, 260. Gell. N. A. IV 20, 3) et iurandi (Beier. ad Cic. d. off. III 29, 108) pronomen possessivum sollempniter additur. Scilicet facilius careri potest, eum praecedat *me*.

Iug. 5, 5 *Igitur amicitia Masinissae bona atque honesta nobis permansit. Set inperi vitaeque eius finis idem fuit, set ineptum est, neque quod ego olim quo defenderem excogitaveram, neque quod Kritzius nuper dixit praegnanti sensu inperio totum atque indivisum regnum Numidiae significari, probari potest. Narrat Sallustius nihil aliud, nisi Masinissam ad finem vitae usque inperium obtinuisse, i. e. nulla re eius iuperium conlabefactum aut infestatum esse, tum ad filium pervenisse. Cur autem illud? Cur non simpliciter post mortem eius Micipsam filium regnum obtinuisse? Facile adparet, id eum factum censere quod semper Masinissa populo romano amicus fuisset. Qua re haec verba nullo modo praecedentibus obponi possunt; rectius per *et* adiungerentur, id quod Bojesenus coniecit; at veri similis est, parti-*

culam ab glossatore, qui asyndeti rationem parum perspexisset, adiectam esse (cfr. var. ser. ad 14, 7).

Multam dubitandi ansam praebet principium orationis (Inq. e. 10<sup>1</sup>). Ac primum quidem in verbis *in regnum meum accepi* suspectum est *meum*, quia in 3Pg<sup>21</sup> post *regnum*, in relicuis ante positum est. Et cum apertum sit hoc dici: te regio cultu atque honore esse volui, pronomen possessivum recte omittetur. Nam Micipsa in aliud regnum Iugurtham accipere non potuit. Ad quae adcedit, quod si *meum* adicitur, facile Micipsa in societatem regni quod suum esset Iugurtham adscivisse videri possit. Tum *liberis* quod in omnibus libris manu scriptis legitur, iure ac merito offensioni est. Nam si illud exprimere voluisse Micipsam statuamus: sperasse se Iugurtham sibi non minorem pietatem praestitutum esse, quam filium genitori, mirum est *liberos*, quos ntrum geniturus esset annon incertum tum fuit, commemorari. Et recte ab aliis animadvorsum est, sic *ob beneficia* etiam ad *liberis* pertinere videri. Set quid? num credibile est, cum planissimum sit sententia si *liberis* absit, ab glossatore adiectum esse? Optima est sententia modo una littera commutata *liberos* scribamus. Aptissime enim Micipsa ipso in principio eius orationis, qua Iugurtham ne post mortem suam fratribus hostis fiat dehortaturus est, illum aduonet officii, quo ob beneficia non solum sibi, set etiam liberis suis obstrictus sit, eum dicat se ea spe illum accepisse fore ut etiam liberis, quos geniturus esset, pariter ac se ipsum ob beneficia amaret. Nec qui quam error semel commissus per omnes libros propagetur teneat, qui fieri potuerit ut *liberos* in *liberis* commutaretur, quaeret. Sequuntur verba *neque ea res falsum me habuit*, in quibus paene miror neminem offendisse. Quid enim? nonne expectatur *ea spes*? Certe scriptorem negligentiae crimine liberare non poteris, si eum *ea res* pro *id* dixisse statuas, quo ipso si usus esset minus accurate scripsisset? Num igitur *res* ex *spes* corruptum videtur? Minime, set ita censeo; *ea* ab librariis adiectum esse, quos latuerit *rem*, i. e. vera eventa. obponi *spes* i. e. rebus speratis (cfr. Cat. 20, 13, 21, I ibiq. locos ab aliis collectos)<sup>2</sup>. Set dixerit fortasse quispiam: si *liberos* scribatur, hanc sententiam non satis recte ad praecedentia adiunctam videri; nulla enim caritatis in

1) *Parum ego, Iugurtha, te cum* 2) Quintiliani (Inst. or. IX 3, 12) Paris. et B alteri scripturae, quae codicem fide me non magis con- in 3 est, *te Iugurtha praefereundum moveri quam Sallusti librorum, ne- putavi, quod ita te firmiter cum se- mo credo mirabitur.* quentibus coniungitur.

fratres documenta Iugurtham edidisse. Ex quo hoc quaero: nonne quod Iugurtha familiae gloriam auxerat Romanosque ei devinxerat, etiam liberis Iugurthae commodo atque summae utilitati futurum erat, ut pro illis id fecisse videretur? Deinde cum infra legatur *gloria invidiam vicisti*, nonne quaerimus quorum hominum invidiam? Absurdum est conciliandae gratiae causa dici fratres omnem invidiam propter Iugurthae gloriosa facinora deposuisse?

Iug. 11, 6 quod Hiempsal dicit *ipsum illum tribus proximis annis adoptione in regnum pervenisse*, prorsus repugnat supra dictis 9, 3 *Igitur rex ubi ea quae fama acceperat ex litteris imperatoris ita esse cognovit, cum virtute tum gratia viri permotus flexit animum suum et Iugurtham beneficiis vincere adgressus est statimque eum adoptavit et testamento pariter cum filiis heredem instituit*. Cuius pervorsitatis qui culpam Sallustio, florentissimo rerum romanarum auctori, quam librariis imponere malit, neminem futurum confido. At quaeritur, quae medicina adhibenda sit. Linkerus igitur 9, 3 *conrexit tandemque eum adoptavit*. Sed nonne omnis loci connexus talis est, ut quod statim fecerit Micipsa exspectemus potius, quam quod undecim annis post factum esse ex 11, 6 adparet (nam Iugurtha non post a. 132, quo P. Scipio Romae triumphavit, in Numidiam rediit, Micipsa autem cum a. 118 mortuus sit, adoptionem non ante a. 121 factam esse adparet). Quid autem? num adoptionem Iugurthae et testamentum eodem tempore facta esse necesse est? Neque particula *et* obstat, neque res ipsa. Quod si statuerimus adoptatum esse Iugurtham statim post reditum ab Numantia, set testamentum a. 121 demum scriptum esse, inter duos locos ita conveniet, ut priori nulla vis adhibeatur, modo ex posteriore *adoptione* removeamus. Quod ab librario sciolo adscriptum esse minime incredibile ac ne mirum quidem videtur.

Iug. 12 praepositio *in* bis negotium facessit. Primum enim au in verbis §. 5 *qui postquam in aedis irrupere* praepositio recte scripta sit, eo magis dubitandum, quod P<sup>1</sup>, cuius fides multis in rebus spectata est, eam omittit, et alias (25, 9. 58. 1) verbum ab Sall. cum acc. coniunctum est. Tamen uni illi codici non tantum tribuendum censeo, ut omnium reliquorum consensus nihili fiat, praesertim cum per clavis adulterinas aperta porta celeriter milites incurrere, nec vero aedis per vim sibi aperuere. Nec magis Iug. 32, 4 *in*, quod optimi libri tumentur, delendum censeo, quamvis ap. Sall. semper simplex acc. adiunctus sit, cum illius constructionis munita exempla apud omnes

scriptores inveniantur (cfr. Caecil. Stat. fr. 217 ed. Ribb. *tantan hinc invasit in tua corda dulcitas*, ubi metro *in* munitur), id quod non minus de *inrumpendi* verbo valet. — Difficilius est de altero loco diiudicare *occultans se in tugurio*, quoniam ibi vetustissimi atque optimi libri praepositionem omittunt. Non dubium autem videtur quin tugurium casula sit leviter aedificata (18, 5. 19, 5. 46, 5. 75, 4)<sup>1)</sup>; nam domus Numidarum non aliter instructas fuisse, quam ut nunc sunt illas regiones incolentium, ita ut aula casas servorum contineret, veri simillimum est. Set quamvis de aedificio exiguo cogitandum sit, tamen omissio praepositionis defendi videtur exemplis Cic. d. inp. Gu. Pomp. 3, 7. Tusc. II 15, 36. Nihilominus confiteor magis mihi placere *in tugurio*, quippe quo exprimat<sup>r</sup> Hiempsalem initio in illud aedificium confugisse, tum in eo sese occultare studuisse.

Orationis ab Adherbale in senatu habitae c. 14 hi loci vel in suspicionem vocati vel suspecti sunt. Primum fuere, qui 3 *meorum* delendum censerent, sine idonea causa, cum neque varietas scripturae, quae in paucis libris est, adversus omnium optimorum consensum valeat, neque quamvis eo vocabulo recte careri possit, tamen per se iurandum sit. Meliore iure infr. §. 9 *tuis* et 24, 3 *mei* propter § auctoritatem spurium esse indicatum est. §. 4 *cur mihi* eiciatur neque in libris manu scriptis quidquam causae est, neque in dicendi ratione, neque in sententia, imo aptissime repetit atque eferret Adherbal suo iudicio suoque sensu ita esse. At prius ego in suspicionem vocare audeo §. 5 *amicitiam*, non quo ab usu loquendi (Cic. ad fam. XIII 17. III 9, 4. Liv. VII 31) aut ab sententia alienum existimem, set quia altera librorum optimorum familia post *instituit* exhibet. Neque infitias quisquam ibit, obpositionem quae est inter gentem Masmissae et reliquos reges, gravius eferri, si ad alterum membrum ex praecedentibus non *amicitiam* solum, set etiam *societatem* mente repetatur. §. 6 verba *me nepotem Masinissae* habere quod graviter offendat nemo facile negabit, set cum omnes libri ea teneant, cumque insolens verborum ordo eiusdemque notionis repetitio et definitio non modo conceitatae mentis sint, set adeo perspicuitatem adiuvent (nam *Quorum progeniem* longius ab verbo remotum est), huic argumento, facile ea verba ex §. 2 ab librario adseribi potuisse, haut ita multum tribuendum videtur.

1) Non dissimiles sunt cellae ostiarum vel ianitorum apud Romanos; cfr. Becker Gall. I p. 76. Caecil. fr. 83: *habitabat in tugurio stue operculo.*

Set ne longus sim, eos locos, in quibus aliquod vocabulum glossema esse et librorum scripturis et sententia evincitur, breviter indicabo: 15, 2 *senatus*. 24, 10 *ex* (quamquam 82, 3 *ex manibus* legitur, set simili modo Cat. 46, 2 *periculis*, at 48, 4 *e periculo*; cfr. Cat. 48, 1 *ex servitute erepta*). 45, 5 *ea*. 48, 2 *passuum*. 54, 1 *iam*. 79, 2 *nos*. 85, 11 *sibi*. 93, 8 *ei*. 97, 2 *eius*. Nec magis vero fuse disputandum censeo de locis, ubi vocabulum, quod et libris satis munitum neque ab sententia alienum est, retinendum putavi, velut: Jug. 22, 2 *se*. 25, 4 *usi* (nam casu id in libro, unde multi exscripti sunt, exeidisse facile adparet).

Jug. 17, 6 postquam terrae Africae natura descripta est, sic pergitur: *Genus hominum salubri corpore, velox, patiens laborum; plerosque senectus dissolvit, nisi qui ferro aut bestiis interiere: nam morbus haut saepe quemquam superat. Ad hoc maligni generis plurima animalia*. In quibus verba *ad hoc* — *animalia* Grutero tam male praegressis adiuncta esse visa sunt, ut ab grammatico, qui quod Sallustius bestias commemorasset, quantam copiam Africa maligni generis bestiarum haberet commonefactus esset, adruta esse iudicaret atque adeo, cum in Naz. post ea duodecim fere litterae erasae essent, nomen auctoris, a quo illud acceptum esset, adscriptum fuisse suspicaretur. Frontonem si novisset, fortasse eo quod apud eum illa verba omnia sunt, ad confirmandam suam sententiam usus esset. Ea argumenta nihil valere cum perspexisset Linkerus, set tamen ratione connexionis offenderetur, verba *nam morbus* — *ad hoc* potius unctis additis seclisit. De quo eo diligentius quaerendum est, quod omnes libri manu scripti Sallusti illa verba tenent ad eosque adcessit Frontonis testimonium, quamquam verba adfert quo ostendat agri naturam non praetereundam esse, tamen satis grave et certum. Iam ut ab extremo incipiam, si verba *maligni generis plurima animalia* sine ullo vinculo praecedentibus adiungerentur, Sallustius ne sensisse quidem censendus esset, quam parum ordo rerum naturae conveniret, quae postularet ut primum de terrae natura diceretur, tum ad bestias, denique ad homines quasi adscenderetur. Haec se, antea oblitum, nunc non praetereunda putare, certe aliquo signo indicare debebat, quale quin *ad hoc* sit, qui usum eius noverit (cfr. Cat. 14, 3. 17, 4. 21, 4. 30, 6. 31, 8. 37, 10. 44, 6. 53, 3. Jug. 6, 1. 31, 28. 49, 4. 67, 1. 111, 2) non dubitabit. Eo addito negligentia grata fit. Set praegressa verba Linkerus, credo, eam ob causam Sallustio indigna esse arbitratus est, quod supervacanea, quippe ex antea dictis per se conlegunda putaret.

Quod mihi quidem secus videtur. Nam profecto duri et asperi iudicis est; scriptori nihil, quod quo minus aentorum hominum inbecillitatem adiuvet adiungat, ignoscere. Et num prorsus supervacanea sunt illa verba? Nonne etiam, qui acriori ingenio et peritior esset, si illa abessent, in eum errorem induci poterat, ut nullos esse in Africa morbos putaret? Nolim igitur vituperari scriptorem, qui eum dixisset plerisque homines senectute dissolvi, nisi qui violenta morte ante extremam aetatem abrepti essent, adiungendum censuerit, morbos quidem in Africa esse, set adeo firma incolarum corpora, ut rari eis frangerentur.

Difficile est de lug. 24, 2 indicare: *non mea culpa saepe ad vos oratum mitto*. Nam *ad* salva sententia et omitti et adici posse nemo negabit. Omitti iubet B, adici omnes reliqui libri. Set cum obiectum ad supinum relatum rarum sit (Krüger. gr. lat. §. 483 ann. 1 p. 635), cumque *vos* magis eferatur si per praepositionem ad *mitto* referatur, quam si ipsum ab *oratum* pendeat — eferendum autem est, quoniam se excusat Adherbal, quod saepe *senatui* negotia facesat — omissionem sive errori sive corrigendi studio eius, qui B auctor fuit, tribuendum censeo.

lug. 31, 14 *metum ab scelere suo ad ignaviam vostram transdere; quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unam coëgit*, verba *eadem metuere* ex glossemate nata esse adparet, primum quia singularis praedicati *coëgit* subiecta tanquam in unam notionem coalescere ostendit, id quod fieri non potest, si tria illa retineantur; deinde quod cupiditas et odium metum complectuntur — nam metumimus ne quae cupiamus non eveniant, quae oderimus accidant; tum quoniam pervorsum est eosdem qui modo omni metu se liberasse dicti sint, tamen metu in unum globum coaetos esse dici. Atque ut conceclamus metum inter homines societatis vinculum quoddam esse, tamen ubi societas iungitur iam non metus adest, set prohibendi ac defendendi studium. Qua re recte Cat. 20, 4 *nam idem velle atque idem nolle ea demum firma amicitia est*.

Quam multa glossemata in textum Sallusti inlata sint, ostendunt loci lug. 31, 17 ubi *montem*, et 32, 5 ubi *praetor*, pro quo alii perperam P. R. exhibent, optimorum librorum consensu reieciuntur. Set admirabilius quod 35, 1 liber omnium vetustissimus P solus *profugus ex patria abierat*, reliqui omnes *ex Africa abierat* praebent. Quorum utrum glossema tibi videtur esse? Mea quidem sententia hic locus documento est, quam facile glossemata vera scriptura remota per omnes libros propagata sint. Contra in notissimo illo Iugurthae dicto

eiusd. cap. 10, quamvis interiectionem saepissime ab librariis prave inlatam esse constaret, tamen eam ex P<sup>1</sup>G<sup>u</sup> recipiendam duxi, cum et reliquorum scriptorum testimonia eam munirent, et gravitas quaedam ad sententiam adcederet.

Iug. 38, 2 multi exstiterunt qui verba *ita delicta occultiora fore* defenderent, rati eis causam adferri, quia Iugurtha Aulum Albinum permovisset, uti se in abditas regiones sequeretur. Iam quamquam per se intellegitur A. Albini non minus quam Iugurthae interfuisse ne delicta patefierent atque evulgarentur, tamen neque illud dici necessarium fuit — spes pactionis i. e. pecuniae capiundae (37, 3) satis movebat Aulum, ut caecus periculi sui oblivisceretur neque aliis iucitamentis egeret — et obscuriora sunt verba, quoniam quibus occultiora futura fuerint quaeritur. Et qui sperari potuit, quod inspectante exercitu fieret, etiamsi in abditis regionibus, occultum fore, Romae nihil aut incerta cognitum iri? Rem autem conficit, quod scriptura optimis testimoniis tradita *fuerit* est. Quam si teneas, non multo acuminis opus est, ut ea verba glossematis speciem prae se ferre intellegas.

Iug. 40, 3 *Set plebes incredibile memoratu est quam intenta fuerit quantaque vi rogationem iusserit* quin Kritzius verba volgo adlita *decreverit voluerit* iure ac merito deleverit, nemo dubitabit, cum nunc constet vetustissimos et optimos libros manu scriptos ea non habere, et facile adpareat librariorum verbum sibi minus cognitum (efr. tamen Iug. 73, 7. 84, 1. 85, 11) illustrandum atque explicandum putasse.

Set mira quadam sorte accidit, ut qui multa aliis viris doctis suspecta defenderim, ipse alia advorsus reliquorum editorum nostrae aetatis sententiam in suspitionem vocem, id quod testimonio erit, me non caeca qualiam pertinacia, set libero iudicio codicum scripturas defendere. Iug. igitur 41, 1 omnes scripsere *Ceterum mos partium popularium et senatus factionum ac deinde omnium malarum artium paucis ante annis Romae ortus est*. At cum vetustissimi libri PP<sup>1</sup> al. *senatores* exhibeant, in quod quo modo *senatus* conrumpi potuerit non intellegitur, in reliquis autem libris inter *senatorum* et *senatus* variatum sit, cum *senatus* in Naz. deesse Gruterus testetur, cum denique in m et m<sup>2</sup> *popularium* et *senatus* al. ma. supra lineam scripta sint, *senatus* certe iure suspectum esse nemo, qui artis criticae peritus sit, negabit. Quod si removetur, *popularium* relinqui adeo membrorum aequalitas vetat. Set num ea vocabula recte omitti possunt? Igitur *partes* de populi partibus (Iug. 43, 1) dictum ab Sallusti con-

suetudine non alienum esse intellegitur ex lug. 40, 2 et 3 et 73, 4 nec quidquam obstat quo minus 42, 5 de eisdem solis cogitetur. *Factionem* autem semper dici ad obtinendam in re publica iutam societatem, ergo per se de optumatis intellegi, cum ex Cic. d. Rep. III 14, 23 constat, tum usus Sall. docet (cfr. Cat. 34, 2. lug. 31, 1 et 4. Fr. III 59, 3 et 8, neque dissimile est lug. 29, 2; certe M. Scauri factio fuit nobilitas). Quae eum ita sint, nonne adparet illa duo vocabula *popularium* et *senatus* librariis potius accepta referenda esse quam scriptori. Ceterum eiusd. cap. 10 iam in var. lect. significavi, quoniam *permixtione* vetustissimi et optumi libri tenent, et in *oriri* variatur, verba *et dissensio civilis* et *oriri* mihi ex glossemate nata videri, quippe quo *moeri civitas* explicatum fuisset: non quo recte omnia dicta esse negarem, set civitatem tam vehementer permotam esse, quam in *permixtione* terrae fieri consentaneum sit, non minus recte dici videbatur.

lug. 49, 1 *suorum* ab libris non admodum suspectum esse facile concedo, at id vocabulum non modo superfluum, set paene absurdum esse contendo. Quorum enim aciem extenuare potuit, nisi suorum? Talia dicere non est scriptorum paulo elegantiorum et quisquilias fugientium. Cum igitur aliquid suspicionis codicum scripturis moveatur, tollendum illud arbitror. Nec minus 50, 3 *perditum*, quod necessarium esse nemo contendet, removeendum censeo, quoniam in recentiori optumorum librorum familia, quamvis in eo saepe ordo verborum mutatus sit, tamen eo loco positum est, quo ferri nequit: *montem occupat perditum*. De 53, 7 eap. V dicam.

lug. 54, 5 paene miror ab recentioribus editoribus praeter Kritizium *in acie* intactum relictum esse. Quamquam enim qui libri omittunt *in*, non tanta fide sunt, uti casu omissam esse praepositionem negandum videatur, tamen quin recte eiecta sit, dubitari vix potest. Nam aequalitas membrorum tollitur ea addita — variare orationem anavit Sall. set in dissimili re —, neque ullum exemplum reperitur, ubi cum de modo pugnandi sermo sit, *in* adnuctum legatur (cfr. lug. 97, 4 *non acie neque ullo more proeli*) et ne ratio quidem ut ea adiungatur concedit, quoniam *in acie pugnat* is, qui acie instructa pugnat, non qui acie instruenda bellum gerit. Item discrimen intercedit inter *iure vindicare* et *in iure vindicare* (Cic. d. or. I 10, 41. Piderit zur Kritik u. Exegese v. Cic. d. or. Hanau 1858 p. 15).

lug. 58, 4 sic editur: *Interim Metellus cum acerrime rem gereret, clamorem hostilem a tergo accepit*. Set ea scriptura paucorum

ac recentiorum librorum est, vetustissimi et optimi *clamorem vel tumultum hostilem* exhibent, unde in proximis *cl. et tumultum*, in sequentibus aliis aliud factum est. *hostilem* solus M<sup>2</sup> sup. lin., pro eo *hostium* unus T. Igitur alterum ntrum *clamorem* aut *tumultum* glossema esse certum. Plerique *tumultum* iudicavere, credo quod per *vel* alteri adiunctum esset. At multi inveniuntur loci, in quibus glossema ante vocabulum ab scriptore scriptum inlatum sit. Et utrum veri similis est explicatum esse, *clamorem* an *tumultum*? Linkerus autem *hostilem* in suspicionem vocavit; quibus de causis ego equidem non perspicio. Nam neque libri quidquam suspicionis movent et, ut abesse posse negandum non est, sic recte adiectum facile intellegitur. Profecto enim maius periculum fuit, si Metellus non solum *tumultum* a tergo accepit, set eum *hostilem*, i. e. ab pugna cum hostibus ortum esse persensit (cfr. ind. s. v.).

Iug. 61, 4 ad hoc tempus volgatum est *et inde vadibus datis clam Massivae de nece iudicium fugerat*. Ac de *Massivae nece*, quem ad modum ego olim et nuper Gerlachius edidimus, cum optimorum librorum scriptura sit, quin in textum recipiendum sit, eo minus dubitari potest, quod Sallustius nunquam praepositionem inter genitivum et substantivum posuit, nisi in membris relativis (Iug. 4, 2, 28, 4, 30, 3. Fr. I 10), id quod etiam Iug. 14, 1 *in locum* ex glossemate natum ac veram esse Q scripturam loco praeter alia argumenta planum facit. Iam quod in nonnullis atque adeo vetustis codicibus *de* aut loco suo motum aut omissum est, ad eam suspicionem adducit, glossema in verba scriptoris inlatum eius expellendi causam praebuisse, et cum *clam* in optimis libris vel desit vel supra scriptum sit, quid apertius quam id ex loco 45, 9 a glossatore huc translatum esse? Nisi forte necessario exprimumdum fuisse credis, eum qui iudicium fugisset, id *clam* fecisse.

Difficillima verba sunt Iug. 69 extr. Ponamus primum recte scribi, quod P<sup>1</sup> prima manu cum paucioribus libris exhibet quodque volgo elitum est, *nam is civis ex Latio erat*; duo tum quaerenda sunt, qui recte dicatur *civis ex Latio* et quo modo ea res ad illustranda vel confirmanda praegressa pertineant. *Civis* igitur *ex Latio* ubi dictus aliquis esset, nemo ne ullum quidem veterum scriptorum locum ostendit, at pauci num recte dici posset dubitavere. Ac Niebuhrus quidem H. Rom. II 75 Sallustium, teste Gellio X 20, 10 proprietatum in verbis retinentissimum, eam locutionem obsoletam ex prisca antiquitate repetivisse censuit. Quod credo vir ille immortalis memoriae non

dixisset, nisi ad confirmandam suam de antiqua Latinorum conditione pertinere arbitratus esset. Nam pervorsum fuit, si Sallustius, quem Gellius eod. l. consuetudini non cedere non potuisse monuit, de iure dicens pro eis vocabulis, quibus illa aetate publice Romani utebantur, obsoleta, quae nemo tum intellecturus esset, revocavisset. Quod si quis quo minus diligenter in talibus versatum eum esse ostendat, nos ad locum lug. 40, 2 remiserit, ubi *per homines nominis latini ac socios Italicos* usui sollempni repugnare ostendit Momms. II. R. ed. II. I p. 400 n. 2, nihil efficiet, quoniam quamvis a consuetudine abhorreant, tamen rei ac veritati ea verba conveniunt<sup>1)</sup>; set hominem nominis latini, quamquam certis conditionibus — illa aetate iam artius circumscriptis — civitatem Romanam nancisci poterat (Marquardt Ant. Rom. III I p. 38 sqq. Momms. I. e. I p. 776), tamen si quis *civem ex Latio* appellasset, omnes uno consensu reclamassent, Latinos peregrinos non civis esse. *Civis ex Latio* nemo dici potest, nisi qui civitate romana retenta in Latio habitat (ut *G. Servilius civis romanus ex conventu Panormitano* est ap. Cic. in Verr. V 54, 140), aut qui cum antea nominis latini fuisset (Latio oriundus) civitatem romanam adeptus est. Quo modo si verba accipiuntur, convenit inter Sallustium et Appianum qui p. 253 Bekk. Turpiliium *ἄνδρα Ῥωμαίων* dixit, et Plutarchum, secundum quem (Mar. c. 8) *ἦν ἐκ πατέρων ξένος τῷ Μετέλλῳ*. At altera quaestio oritur, quo verba illa pertineant. Iam constat lege Porcia sanctum fuisse ne in morte condemnatos verberibus prius animadvorteretur (cfr. Cat. 51, 22. Liv. X 9. Cic. in Verr. V 63, 162. pr. Rab. 4, 12. de Rep. II 31, 53. Drum. V p. 95. Göttling. Gesch. d. Röm. Staatsverf. p. 427. Pauly. R.-Enc. IV p. 992 sq.). Quam legem quamquam extra urbem nonnunquam neglectam esse scimus (Pauly. R.-E. VI p. 2467), tamen si Turpilius civis Romanus fuit, verba illa, de quibus agimus, prorsus pervorsa sunt, neque ullo modo defendi possunt, nisi ut antea excidisse nonnulla statuamus, quibus Sall. improbandum fuisse illud sulpicii genus dixisset. Neque neglegendum est, utique mirum esse, cur Sallustius *civis ex Latio* dicere, quam simpliciter *civem Turpiliium* fuisse commemorare maluerit. Set ne levius in re tanta pervestiganda vorsemur, num probari ea verba possint, si Turpilius Latii iuris fuisse statuamus, sive id emendando *non civis set ex Latio*, sive alio modo effici volumus, quaerendum videtur. Pro-

1) Si aliqua suspicionis causa ab nus dubitanter, quod ipso Sall. 42, codicibus praeberetur, *Italicos* ex I recte *per socios ac nomen Latinum* glossemate natum arbitraret, eo mi-  
scripsit.

fecto tum haec verba recte adiecta esse adpareret, quo explicaretur, cur Turp. ante verberatus esset. Tamen res dubia est. Nam cum Plutarchus G. Gracch. c. 9 memoriae hoc prodiderit: ἔτι δὲ ὁ μὲν (Γ. Γραχ.) τοῖς Λατίνοις ἰσοψηφίαν διδούς ἐλύπει, τοῦ δὲ ὄπως μὴδὲ ἐπὶ στρατείᾳ ἐξῆ τινα Λατίνων ῥάβδοις αἰκίσασθαι γράψαντος ἐβοήθουν τῷ νόμῳ, nisi lex illa aut non perlata aut mox abolita fuerit (Göttling. l. c. p. 427 sq. Pauly. R.-E. IV p. 992 sq.), ita illum verberatum esse explicari non potest. Et cum etiam post legem Porciam in castris verberibus in civis Romanos animadversum esse constet, nulum aliud discrimen fuit, nisi quod fortasse saepius Latini verberati sunt; quod qui ita remove studuerunt, ut *verberatus* hoc loco de fustigatione intellegendum esse statuerent (Jacobs. Cless Interpr. Germ. p. 158), cuius in socios usus fuisset, ut in civis vitibus animadversum, apertissime, quod nemo Romanus in eo verbo invenisset, inesse statuerunt, Sallustioque obscuritatis et pervorsitatis crimen imposuerunt. Sed fatendum est, si verbis illis Turpilius noninis Latini fuisse significetur, omnia planiora ac veri similia esse. At *civis ex Latio* id significare non potest, et ne ea quidem satis testata scriptura est. Nam vetustissimi omnes in *civis ex collatio* consentiunt; at antiquissimum fuisse *civis collatio* ex P (ubi *ex* supra scriptum est) et P<sup>1</sup>, ubi *ex latio* in *collatio* correctum est, adparet. Quod quo ducit? Scilicet veram scripturam esse *nam is civis, non ex Latio erat*. Quae cum ita sint, si librorum testimoniis aliquid tribuendum, ante ea verba aliquid excidisse statuendum erit. At num ea verba Sallusti sunt? Minime. Nam credibile non est eum, qui 67, 3 Turpilius *inprobum instabilemque* dixisset, genus subplici vituperasse, certum videtur eum Metellum potius excusaturum quam reprehensurum fuisse; tum *is* habet quod glossena sapiat; denique pro *erat* certe scripsisset *S. fuit*. Qua re mea quidem sententia verba illa reliquiae sunt longioris glossae marginalis, qua aliquis, doctriuae copiam suam effundens, monuerit, non debuisse Turpilius necari verberarique; nam cum non latinum set civem fuisse.

Iug. 71, 4 *et* quod summo consensu optimi libri tuentur, non recte a plerisque per glossatorem adiectum putatum est. Quid enim? Nonne Sallustio rem sic narrare licebat: Qui postquam litteras allatas audivit eamque ob causam (i. e. *et*), quod opera aut ingenio suo opus esse arbitrabatur, neque accessitus neque aditu dato tabernaculum introit, epistulam facile reperit? Contra quod in plerisque libris paulo post legitur *et rem omnem uti acta erat ex perfugis cognovit* vitio-